No. of Printed Pages: 8

EHI-01

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination December, 2015

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-01: MODERN INDIA 1857 - 1964

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

1. What do you understand by the term "de-industrialization"? What was its impact on the Indian economy?

20

2. Discuss the different stages of the Civil Disobedience Movement.

20

3. Explain the rise of national consciousness in 19^{th} century India.

20

4. Explain the evolution of democratic ideas and institutions in India.

20

SECTION II

5.	What were the Cripps Proposals? Why did the Congress reject them?						
6.	What was the state of Indian agriculture before 1947? What measures were taken to bring about improvements after 1947?						
7.	Discuss the Non-Brahman movement in Western India.						
8.	Write a note on the Indian National Army.						
9.	Discuss the relationship between Indian National Congress and the Indian Capitalist Class.	12					
10.	Write a note on the important features of India's foreign policy.	12					
11.	Discuss the early Sikh reform movement.	12					
12.	Describe the main features of Permanent Settlement.	12					

SECTION III

- 13. Write short notes on any two of the following in about 100 words each: 6+6=12
 - (a) The Nehru Report (1928)
 - (b) Bankim Chandra
 - (c) Telangana Movement
 - (d) Drain of Wealth

ई.एच.आई.-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857 – 1964

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

- 'अनौद्योगीकरण' से आप क्या समझते हैं ? भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?
- 2. नागरिक अवज्ञा आंदोलन के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। 20

3.	उन्नीसवीं	सदी	के	भारत	में	राष्ट्रीय	चेतना	के	उदय	की	
	व्याख्या कीजिए ।									20	

4. भारत में जनतांत्रिक विचारों और संस्थाओं के विकास की व्याख्या कीजिए। 20

खण्ड II

5.	क्रिप्स प्रस्ताव क्या थे ? कांग्रेस ने उन्हें क्यों अस्वीकार कर दिया ?	12
6.	1947 से पहले भारतीय कृषि की क्या स्थिति थी ? 1947 के बाद कृषि को बेहतर बनाने के लिए क्या उपाय किए गए ?	12
7.	पश्चिम भारत में ग़ैर-ब्राह्मण आंदोलन की विवेचना कीजिए।	12
8.	आज़ाद हिन्द फ़ौज पर एक टिप्पणी लिखिए ।	12
9.	भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और भारतीय पूँजीपित वर्ग के बीच के सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।	12
10.	भारतीय विदेश नीति की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
11.	प्रारम्भिक सिख सुधार आंदोलन की चर्चा कीजिए।	12
12.	स्थायी भूमि-व्यवस्था (बंदोबस्त) की प्रमुख विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए ।	12

खण्ड III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (yr) प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
 - (क) नेहरू रिपोर्ट (1928)
 - (ख) बंकिम चन्द्र
 - (ग) तेलंगाना आंदोलन
 - (घ) धन की निकासी